
REGISTRO GENERALE N. 3192 del 14/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 601 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 4226 del 13/12/2022 
 
OGGETTO: PNRR -missione 04-Componente 01-Investimento 1.1 - Affidamento incarico per la relazione 

geologica al progetto definitivo dell’intervento:” “Realizzazione di una mensa a servizio della 
scuola primaria Rodari - I.C. San G. Bosco" - CUP C25E22000070006 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate: 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 
➢ la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo 

di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 
 

Premesso che: 

➢ il 2 dicembre 2021 è stato pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte per 

la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; (Registro 

Ufficiale 48038 del 02.12.2021); 

 

➢ l’avviso finanziava  proposte  progettuali  relative  esclusivamente  alla  costruzione,  messa  

in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici 

pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell’ Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle 

Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, 

che prevedano: 

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al 

primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a 

servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti; 

b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di 

edifici scolastici esistenti; 

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di 

spazi e locali da destinare a mense scolastiche; 

d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche 

esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali; 

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso 

scolastico da destinare a mense scolastiche. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

 

➢  ogni ente locale partecipante poteva presentare massimo n. 2 proposte, di cui ognuna riferita 

ad un singolo edificio scolastico.  

 

➢  entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante 

apposito sistema informativo, la proposta progettuale di questo Comune denominata: 

“Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - I.C. San Giovanni 

Bosco in via P. L. Abatangelo” , CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00; 
 

➢ il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo; 

 
➢ il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 

del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha 
ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale 
e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 6 ottobre 2022, n. 66. 

 
➢ con determina dirigenziale n°2904 del 24.11.2022 il sottoscritto è stato nominato RUP 

dell’intervento di che trattasi;  
 

➢ con delibera C.C. n°100 del 29.11.2022 è stato approvato l’aggiornamento al programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con l’inserimento, all’interno del piano, dell’intervento:” 
“Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - I.C. San Giovanni Bosco 
in via P. L. Abatangelo” , CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00; 
 

➢ con delibera C.C. n. 99 del 29/11/2022 si è proceduto all’aggiornamento dei documenti di 
programmazione, ivi compreso il programma biennale degli acquisti e dei servizi 2022/2023; 

 
Considerato che: 
➢ per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi  previsti dal programma triennale e 

dal disciplinare relativo al finanziamento nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca,  occorre procedere al conferimento dell’incarico per la relazione geologica per il 
progetto definitivo di che trattasi; 
 

➢ sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 
possibile affidare l’incarico in parola per la  carenza in organico di personale tecnico qualificato 
(geologo) per tale adempimento; 

 
➢ l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 1.772,60 oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO 
DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 
➢ per l’incarico in parola è stato chiesto preventivo, attraverso la piattaforma traspare, con nota 

prot. n° 55907 del 30.11.2022, al geologo Dott. STEFANI JEAN-VINCENT-CIRO regolarmente 
iscritto all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza lo stesso, iscritto 
all’Ordine Regionale dei geologi di Puglia Sezione A, n°486, con studio sito in Grottaglie  via --
OMISSIS- P.I. ---OMISSIS--- C.F. -----OMISSIS----- in possesso di tutti i requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

 
➢ è rispettato il principio di rotazione di cui al Regolamento dell’Albo della Cuc; 

 
➢ il tecnico interpellato con nota prot. 57552 del 12.12.2022, si è dimostrato disponibile ad 

espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della prestazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

come sopra computato, uno sconto del 2,00% ; e dunque, per un importo netto contrattuale di 
€ 1.737,14 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

 
➢ lo stesso professionista ha trasmesso la sotto elencata documentazione:  

o DGUE 

o dichiarazione art.53 comma 16 ter del D.Lgs.165/2001  

o copia polizza rischi professionali; 

o dichiarazione conto dedicato; 

 
➢ l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale 

documento firmato digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non 
materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

 
➢ il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è riassunto nel doc. 2 quale documento firmato digitalmente 
costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 

 

➢  il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 2.204,09,  Oneri contributivi (4%) ed IVA 
(22%) incluse ;  

 
➢  al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Fondi di cui PNNR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 
➢ il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 
 

Atteso che:   

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC038D7BC7; 

• il C.U.P. dell’investimento in parola è: C25E22000070006; 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del professionista 
dall’EPAP prot. del 13.12.2022 del 57662 dal quale risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 

•  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• il professionista ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

che una copia di detto Codice sarà consegnato al professionista. 
    
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il Regolamento di disciplina dell’Albo dei fornitori on-line per le Aziende ed i Professionisti 
dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte approvato con delibera di C.C. n° 21 del 
27.03.2019; 
Vista l’allegata bozza di lettera commerciale per l’incarico di che trattasi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la relazione geologica al progetto definitivo dell’intervento:” “Realizzazione di 
una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - I.C. San Giovanni Bosco in via P. L. 
Abatangelo”, CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00; 
 

2) Di affidare l’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del 
art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, al geologo Dott. STEFANI JEAN-
VINCENT-CIRO regolarmente iscritto all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di 
Committenza lo stesso, iscritto all’Ordine Regionale dei geologi di Puglia Sezione A, n°486, 
con studio sito in Grottaglie  via --OMISSIS- P.I. --OMISSIS-- - C.F. -----OMISSIS---- per un 
importo di € 1.737,14 oltre CAP e IVA se dovuti. 
 

3) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 2.204,09 (iva 

inclusa) a favore di Dott. STEFANI JEAN-VINCENT-CIRO corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 
imputare la spesa alla missione 04, programma 06, intervento intervento 2040201,  (cod. 
SIOPE 2107), capitolo 2022/10310/16  denominato "PNRR - REALIZZAZIONE MENSA 
SCUOLA PRIMARIA RODARI - E2251/14" del bilancio 2022, ; 

 

4) Di dare atto che l’incarico in parola di cui al presente provvedimento è ammessa e coperta 
finanziamento dal quadro economico dell’opera; 
 

5) Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
 

6) Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

7) Di dare atto che: 

• alla sottoscrizione della relativa lettera commerciale per le prestazioni in argomento, sono 
riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico 
e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

• il professionista ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 
dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 
8) Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

disposizione. 
 
9) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                                          (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

        

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4226 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 14/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4226 
del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10310 2442 1 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.204,09 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 14/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4407 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3192 del 14/12/2022 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3192 del 14/12/2022 con 
oggetto 
PNRR -missione 04-Componente 01-Investimento 1.1 - Affidamento incarico per la relazione geologica al 
progetto definitivo dell’intervento:” “Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - 
I.C. San G. Bosco" - CUP C25E22000070006 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 14/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


